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2.1.1 Charakteristika území Jihočeského kraje

V historii byl region vnímán především jako zemědělská oblast se známým rybníkářstvím a lesnictvím. Na začátku tohoto století se začala intenzivněji rozvíjet průmyslová výroba, jejímž vlivem se region začal měnit v zemědělsko-průmyslovou oblast. V poslední době je stále více prosazován cestovní ruch, který využívá atraktivity této oblasti. Příhraniční charakter regionu, který byl do devadesátých let negativem, se mění v přednost, neboť lze využít potenciál blízkosti zemí EU a možnosti rozvoje přeshraniční spolupráce.

V současné době realizovaná reforma veřejné správy vytváří nový správní celek - Jihočeský kraj, který v podstatě kopíruje přirozené hranice celého regionu. 

Kraj představuje poměrně geograficky uzavřený celek, jehož jádro tvoří jihočeská kotlina s Českobudějovickou a Třeboňskou pánví. Na jihozápadě je obklopena Šumavou, na severozápadě výběžky Brd, na severu Středočeskou žulovou vrchovinou, na východě Českomoravskou vrchovinou a na jihovýchodě Novohradskými horami. 

KRAJ V ČÍSLECH
Rozloha : 10 056 km2, tj. 12,8 % rozlohy ČR
Nadmořská výška : převážná část území 400-600 m
Nejvyšší místo : šumavský vrchol Plechý (1 378m)
Nejnižší místo : hladina Orlické přehrady (350m)
Počet obcí : 623
Statut města mají 43 obce
Počet obyvatel : kraj celkem - 625 267 
Počet okresů: 7. 

Největším městem jsou Č. Budějovice se 100 tisíci obyvateli, které jsou přirozeným centrem kraje.  Dalšími velkými městy jsou Tábor (37 tis.obyvatel), Písek (30 tis.obyvatel), Strakonice (25 tis.obyvatel) a Jindřichův Hradec (23 tis.obyvatel). 

tabulka 1 Počet obyvatel v jednotlivých okresech  (stav k 1. březnu 2001)
	okres
	počet obyvatel

	České Budějovice
	178 201

	Český Krumlov
	59 569

	Jindřichův Hradec
	92 887

	Písek
	70 550

	Prachatice
	51 369

	Strakonice
	69 863

	Tábor
	102 828


Pramen: ČSÚ


Hustota osídlení: 62 obyvatel na km2- nejnižší v ČR
Průměrná měsíční mzda: 14 204 Kč   (stav k 31.3.2002) 
Nezaměstnanost: 5,50 %   (stav k 31.5.2002)
Převážná část území leží v nadmořské výšce 400 - 600 m. Nejvyšším místem je šumavský vrchol Plechý (1 378 m), místem  s nejnižší nadmořskou výškou je hladina Orlické přehrady (330 m). Třetinu území tvoří lesy, 4 % pokrývají vodní plochy.

Území kraje náleží do povodí horní a střední Vltavy s přítoky Otavou, Lužnicí, Malší, Blanicí a mnohými dalšími. V minulosti zde bylo vybudováno více než 7 000 rybníků, jejichž celková výměra dnes představuje více než 30 tis. hektarů. Největšími z nich jsou rybníky Rožmberk s rozlohou 490 ha, Bezdrev se 450 ha a Horusický rybník se 415 ha, které jsou zároveň největšími rybníky v České republice. Kromě toho byla na území kraje vybudována velká vodní díla Lipno (největší vodní plocha v České republice 4 870 ha), Orlík s rozsáhlými rekreačními oblastmi a také Římov, který zásobuje pitnou vodou značnou část kraje. V posledních letech byla v souvislosti s výstavbou jaderné elektrárny v Temelíně vybudována vodní nádrž Hněvkovice. 

Životní prostředí kraje lze v rámci ČR charakterizovat jako méně narušené. Zejména chráněná území přírody, tvořící 28 % rozlohy kraje, jsou oblastmi  vysoké úrovně životního prostředí. Budějovická a Táborská sídelní aglomerace jsou naopak oblastmi s narušeným až silně narušeným životním prostředím.

Přírodního prostředí s vysokou lesnatostí, vodními plochami a velkým počtem kulturních památek (téměř 6 tis. objektů) je využíváno k návštěvám a rekreaci občany z celé ČR a v hojné míře i zahraničními turisty. Specifikou kraje je více než 25 tisíc zařízení pro individuální rekreaci (chaty, rekreační chalupy). 

Území kraje mělo vždy spíše rekreační charakter než charakter průmyslové oblasti. Snaha o zachování přírodního prostředí se projevila ve zřízení Národního parku Šumava (rozloha 685 km2 - včetně části spadající do Plzeňského kraje), chráněných krajinných oblastí Šumava (rozloha 999 km2 - včetně západočeské části), Třeboňsko (703 km2), Blanský les (217 km2), 272 maloplošných chráněných přírodních útvarů a celé řady chráněných přírodních výtvorů. 
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Pramen: Program rozvoje Jihočeského kraje

Jihočeský kraj není územím bohatým na suroviny, nejsou zde téměř žádné zdroje energetických surovin. Významným přírodním bohatstvím jsou však rozsáhlé lesy, zejména na Šumavě a v Novohradských horách. Jedná se především o lesy jehličnaté, smrkové a borové. Největší surovinové bohatství tvoří ložiska písků a štěrkopísků, cihlářské hlíny, kameniva a sklářských písků. Z ostatních zdrojů je nejvýznamnější rašelina a v některých lokalitách také vápenec, křemelina, rula, žula a grafit. 

Zemědělství se orientuje na rostlinnou výrobu, kde převažuje pěstování obilovin, olejnin, významné je rovněž pěstování brambor. V živočišné výrobě jde především o chov skotu a prasat. Celkově se zde vytváří zhruba 11 % zemědělské produkce celé republiky. Dlouholetou tradici má v kraji rybníkářství. Celková plocha rybníků, v nichž se chovají ryby, se pohybuje kolem 25 000 ha. Vytváří se v nich více než polovina produkce ryb České republiky, významný je také podíl v chovu vodní drůbeže (kachen a hus).

Na území kraje se nalézá několik hraničních silničních přechodů (Dolní Dvořiště, Studánky, Nová Bystřice, Slavonice, Halámky, Přední Výtoň, České Velenice, Strážný, Stožec), 2 přechody železniční (České Velenice, Horní Dvořiště) a dále přechody, které jsou omezeny na pěší a cyklisty (Nové Údolí, Chlum u Třeboně, České Velenice, Přední Výtoň, Zadní Zvonková, Plešné jezero, Bučina a České Žleby). Kromě toho se v průběhu turistické sezóny, popřípadě k významným příležitostem, otevírají dočasné přechody pro pěší.

2.1.2 Klimatické podmínky

2.1.2.1 Otopná období 1988/89 až 2000/01 v největších lokalitách Jihočeského kraje

V následující tabulce je uveden stručný přehled posledních třinácti otopných období v největších lokalitách Jihočeského kraje. Pro každou lokalitu jsou uvedeny počty dnů D(d) v jednotlivých otopných sezónách, průměrné venkovní teploty během těchto dnů tes(oC) a počty denostupňů D(dK). Údaje byly zpracovány ve smyslu vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) č. 245/1995 Sb., kterou se stanovila pravidla pro vytápění a dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele, ve znění vyhlášky MPO č. 85 /1998 Sb. měnila a doplňovala, s platností do konce roku 2001.

Výchozími podklady byly hodnoty průměrných denních teplot venkovního vzduchu, získané pro jednotlivé lokality v příslušných pobočkách ČHMÚ. Průměrná denní teplota venkovního vzduchu je čtvrtina součtu venkovních teplot měřených ve stínu, s vyloučením sálání okolních ploch, v 7:00, 14:00 a ve 21:00 hodin, přičemž hodnota měřená ve 21:00 hodin se počítá dvakrát.

Počet denostupňů D (d.K) byl zaveden ve vytápěcí technice pro zjišťování, kontrolu a porovnovnávání potřeby tepla pro vytápění budovy. Je součinem počtu dnů vytápění v jistém období D(d) a rozdílu středních teplot vnitřního a venkovního vzduchu (tis – tes) (K) během tohoto období. V tabulce je stanoven počet denostupňů pro limitní teplotu tis = 13 oC (D13) a pro několik hodnot průměrné vnitřní teploty, které se v objektech nevýrobní sféry mohou vyskytovat v návaznosti na útlum a přerušení vytápění dle režimu užívání, a to tis = 17 oC (D17), tis = 18 oC (D18) a tis = 19 oC (D19).

V tabulkách jsou dále uvedeny hodnoty tzv. normálu, tj. údaje dlouhodobého průměru středních teplot venkovního vzduchu a počtu dnů v otopném období podle tab. 1 přílohy 4 v ČSN 38 3350 „Zásobování teplem. Všeobecné zásady“ – změn a) – 8/1991.

V posledním sloupci každé tabulky příslušné lokality jsou vyhodnocena jednotlivá otopná období z hlediska potřeby tepla pro vytápění v % při porovnání s normálem (100 %).

tes(oC) - průměrná venkovní teplota  

D (d) - počet dnů v jednotlivých topných sezónách

D13 - počet denostupňů při průměrné vnitřní teplotě 13 oC

tabulka 2 Otopná období 88/89-00/01v JČ, denostupně

	Lokalita
	Otopné období
	D

(d)
	tes

(oC)
	D13

(d.K)
	D17

(d.K)
	D18

(d.K)
	D19

(d.K)
	D19/Dnorm

(%)

	České Budějovice

388 m.n.m.
	1988/89
	230
	5,0
	1842
	2762
	2992
	3222
	87

	
	1989/90
	236
	5,1
	1837
	2817
	3053
	3289
	89

	
	1990/91
	268
	4,7
	2212
	3284
	3552
	3820
	103

	
	1991/92
	220
	3,7
	2049
	2929
	3149
	3369
	91

	
	1992/93
	217
	3,3
	2100
	2968
	3185
	3402
	92

	
	1993/94
	239
	5,2
	1866
	2822
	3061
	3300
	89

	
	1994/95
	233
	5,2
	1822
	2754
	2987
	3220
	87

	
	1995/96
	236
	2,6
	2456
	3400
	3636
	3872
	104

	
	1996/97
	256
	4,2
	2261
	3285
	3541
	3797
	102

	
	1997/98
	234
	4,6
	1965
	2901
	3135
	3369
	91

	
	1998/99
	241
	4,8
	1986
	2950
	3191
	3432
	93

	
	1999/00
	203
	3,7
	1891
	2703
	2906
	3109
	84

	
	2000/01
	219
	4,8
	1789
	2665
	2884
	3103
	84

	
	normál
	244
	3,8
	2245
	3221
	3465
	3709
	100

	Jindřichův Hradec

525 m.n.m.
	1988/89
	241
	4,5
	2050
	3014
	3255
	3496
	88

	
	1989/90
	237
	4,4
	2049
	2997
	3234
	3471
	87

	
	1990/91
	270
	3,9
	2444
	3524
	3794
	4064
	102

	
	1991/92
	232
	3,0
	2309
	3237
	3469
	3701
	93

	
	1992/93
	219
	2,2
	2372
	3248
	3467
	3686
	93

	
	1993/94
	246
	4,2
	2164
	3148
	3394
	3640
	92

	
	1994/95
	243
	3,8
	2233
	3205
	3448
	3691
	93

	
	1995/96
	248
	1,9
	2749
	3741
	3989
	4237
	107

	
	1996/97
	270
	3,5
	2566
	3646
	3916
	4186
	105

	
	1997/98
	246
	3,9
	2243
	3227
	3473
	3719
	94

	
	1998/99
	262
	3,8
	2406
	3454
	3716
	3978
	100

	
	1999/00
	209
	2,5
	2205
	3041
	3250
	3459
	87

	
	2000/01
	234
	4,0
	2098
	3034
	3268
	3502
	88

	
	normál
	256
	3,5
	2432
	3456
	3712
	3968
	100

	Písek

432 m.n.m.
	1988/89
	243
	4,8
	1993
	2965
	3208
	3451
	91

	
	1989/90
	234
	4,2
	2058
	2994
	3228
	3462
	92

	
	1990/91
	267
	4,0
	2416
	3484
	3751
	4018
	106

	
	1991/92
	243
	3,8
	2234
	3206
	3449
	3692
	98

	
	1992/93
	229
	3,0
	2290
	3206
	3435
	3664
	97

	
	1993/94
	247
	4,5
	2093
	3081
	3328
	3575
	95

	
	1994/95
	239
	4,5
	2043
	2991
	3238
	3477
	92

	
	1995/96
	244
	2,5
	2571
	3547
	3791
	4035
	107

	
	1996/97
	261
	3,8
	2412
	3456
	3717
	3978
	105

	
	1997/98
	251
	4,0
	2269
	3273
	3524
	3775
	100

	
	1998/99
	258
	3,8
	2361
	3393
	3651
	3909
	103

	
	1999/00
	211
	3,4
	2036
	2880
	3091
	3302
	87

	
	2000/01
	235
	4,3
	2045
	2985
	3220
	3455
	91

	
	normál
	247
	3,7
	2297
	3285
	3532
	3779
	100

	Prachatice

Lhenice

600

m.n.m.
	1988/89
	261
	5,2
	2037
	3081
	3342
	3603
	89

	
	1989/90
	251
	4,4
	2155
	3159
	3410
	3661
	90

	
	1990/91
	271
	3,4
	2592
	3676
	3947
	4218
	104

	
	1991/92
	212
	2,4
	2246
	3094
	3306
	3518
	87

	
	1992/93
	205
	4,7
	1701
	2521
	2726
	2931
	72

	
	1993/94
	202
	3,7
	1870
	2678
	2880
	3082
	76

	
	1994/95
	227
	6,5
	1470
	2378
	2605
	2832
	70

	
	1995/96
	217
	2,2
	2348
	3216
	3433
	3650
	90

	Prachatice

Husinec

536

m.n.m.
	1996/97
	266
	3,5
	2519
	3583
	3849
	4115
	101

	
	1997/98
	244
	4,1
	2170
	3146
	3390
	3634
	90

	
	1998/99
	263
	4,3
	2289
	3341
	3604
	3867
	95

	
	1999/00
	216
	3,4
	2075
	2939
	3155
	3371
	83

	
	2000/01
	250
	4,4
	2138
	3138
	3388
	3638
	90

	
	normál
	267
	3,8
	2456
	3524
	3791
	4058
	100

	Strakonice

423

m.n.m.
	1988/89
	240
	4,9
	1945
	2905
	3145
	3385
	89

	
	1989/90
	238
	4,9
	1926
	2878
	3116
	3534
	89

	
	1990/91
	265
	4,3
	2296
	3356
	3621
	3886
	103

	
	1991/92
	217
	3,4
	2086
	2954
	3171
	3388
	90

	
	1992/93
	214
	2,9
	2156
	3012
	3226
	3440
	91

	
	1993/94
	243
	5,0
	1955
	2927
	3170
	3413
	90

	
	1994/95
	234
	4,8
	1927
	2863
	3097
	3331
	88

	
	1995/96
	243
	2,7
	2499
	3471
	3714
	3957
	105

	
	1996/97
	259
	4,1
	2293
	3329
	3588
	3847
	102

	
	1997/98
	231
	4,5
	1954
	2878
	3109
	3340
	88

	
	1998/99
	244
	4,4
	2087
	3063
	3307
	3551
	94

	
	1999/00
	205
	3,6
	1921
	2741
	2946
	3151
	83

	
	2000/01
	220
	4,3
	1920
	2800
	3020
	3240
	86

	
	normál
	249
	3,8
	2291
	3287
	3536
	3785
	100

	Tábor

461

m.n.m.
	1988/89
	242
	4,8
	1994
	2962
	3204
	3446
	89

	
	1989/90
	231
	4,0
	2082
	3006
	3237
	3468
	90

	
	1990/91
	278
	4,2
	2448
	3560
	3838
	4116
	106

	
	1991/92
	231
	3,2
	2258
	3182
	3413
	3644
	94

	
	1992/93
	220
	2,4
	2339
	3219
	3439
	3659
	94

	
	1993/94
	251
	4,5
	2138
	3142
	3393
	3644
	94

	
	1994/95
	239
	4,0
	2144
	3100
	3339
	3578
	92

	
	1995/96
	249
	2,4
	2645
	3641
	3890
	4139
	107

	
	1996/97
	261
	3,3
	2524
	3568
	3829
	4090
	106

	
	1997/98
	240
	3,8
	2196
	3156
	3396
	3636
	94

	
	1998/99
	249
	3,7
	2307
	3303
	3552
	3801
	98

	
	1999/00
	206
	2,7
	2123
	2947
	3153
	3359
	87

	
	2000/01
	228
	3,9
	2080
	2992
	3220
	3448
	89

	
	normál
	250
	3,5
	2375
	3375
	3625
	3875
	100


Pramen: ČHMÚ, ECO trend s.r.o.

Jak je z tabulky patrné, nejdelší otopné období bývá v oblasti Prachaticka (267 dní). 

graf 1 Trvání otopné sezóny /dny, normál/
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V následujícím grafu je vidět, že průměrná venkovní teplota 3,8 °C se dlouhodobě vyskytuje lokalitách Č. Budějovice, Strakonice a Prachatice. Dlouhodobě nejnižší venkovní teploty jsou na Jindřichohradecku a Táborsku. 

graf 2 Venkovní teplota v jednotlivých okresech /tes [°C], normál/
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Pramen: ECO trend s.r.o.

A konečně v posledním grafu vidíme vyhodnocení otopných období z hlediska potřeby tepla pro vytápění v % vzhledem k dlouhodobému normálu. 

graf 3 Vyhodnocení otopných období v jednotlivých okresech vzhledem k dlouhodobému normálu
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 Pramen: ECO trend s.r.o.

Je patrné, že nejnáročnější topné sezóny byly v letech 90-91, 95-96 a 96-97. Z toho nejnáročnější byly lokality na Prachaticku a Táborsku, v období 95-96 také na Jindřichohradecku. Jindřichohradecko mělo v tomto období také nejnižší průměrnou venkovní teplotu  1,9 °C.

2.1.2.2  Další základní klimatologické parametry Jihočeského kraje /1998-2001/

V následujícím textu je uveden přehled dalších základních klimatologických parametrů Jihočeského kraje. Zdrojem těchto informací je Český hydrometeorologický ústav v Praze.

tabulka 3 Průměrný úhrn srážek vzhledem k srážkovému normálu 

	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001

	JČ kraj /mm/
	657
	573
	688
	756

	% normálu
	96
	84
	101
	113

	prům. ČR /mm/
	712
	625
	694
	811

	% normálu
	103
	90
	100
	120


tabulka 4 Doba trvání slunečního svitu [h]

	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001

	České Budějovice
	1734,4
	1743,2
	1843,8
	1575,8


tabulka 5 Průměrná roční teplota vzduchu [°C]

	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001

	České Budějovice
	9,1
	9,3
	9,9
	8,9


tabulka 6 Normály klimatických hodnot za období 1961-1990  

	Meteorologická stanice
	Měsíc                                                     
	Rok 

	
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	

	
	Průměrná teplota vzduchu (°C)                                 

	České Budějovice
	-1,8
	-0,3
	3,4
	8,1
	13,0
	16,2
	17,7
	17,1
	13,5
	8,4
	3,3
	-0,3
	8,2

	Churáňov
	-4,1
	-3,8
	-1,1
	2,9
	7,8
	11,1
	12,9
	12,4
	9,5
	5,4
	0,1
	-3,1
	4,2

	Tábor
	-2,8
	-1,1
	2,6
	7,4
	12,6
	15,8
	17,3
	16,6
	12,9
	7,9
	2,7
	-1,0
	7,6

	
	Úhrn srážek (mm)                                                

	České Budějovice
	22,6
	23,4
	32,0
	46,5
	70,1
	93,0
	77,8
	78,8
	47,5
	32,0
	34,7
	24,5
	582,8

	Churáňov
	78,7
	67,2
	80,0
	86,0
	103,4
	127,5
	114,0
	115,6
	77,3
	62,2
	83,5
	95,3
	1 090,7

	Tábor
	32,5
	30,7
	34,4
	41,4
	66,9
	79,3
	68,4
	72,7
	45,6
	35,2
	36,2
	35,4
	578,8

	
	Trvání slunečního svitu (h)                                     

	České Budějovice
	47,0
	63,3
	116,3
	151,1
	184,6
	204,8
	219,1
	201,8
	162,3
	114,1
	56,8
	43,1
	1 564,3

	Churáňov
	79,5
	90,4
	122,6
	150,8
	184,2
	186,8
	214,0
	201,8
	165,7
	149,2
	77,4
	69,2
	1 691,7

	Tábor
	11,1
	48,5
	106,6
	148,5
	182,6
	182,1
	197,0
	192,8
	149,6
	99,1
	22,5
	9,4
	1 349,6


Z uvedených hodnot je patrná tendence zvyšující se průměrné teploty vzduchu od dlouhodobého normálu i narůstající počet hodin slunečního svitu až do roku 2000. V roce 2001 tyto hodnoty klesly na úroveň dlouhodobého normálu v této oblasti. 

V poslední tabulce týkající se klimatu Jižních Čech přinášíme údaje roku 2002, ze kterých je patrné extrémní množství srážek, které na toto území spadlo během srpnových povodní.

tabulka 7 Klimatické údaje za rok 2002

	Meteorologická stanice
	Měsíc
	Rok


	
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12 
	

	 
	Průměrná teplota vzduchu (° C)

	České Budějovice
	-0,5
	5,0
	5,0
	8,7
	16,6
	19,1
	19,4
	18,8
	12,5
	 
	 
	 
	 

	 
	Úhrn srážek (mm) 

	České Budějovice
	8,8
	34,4
	67,1
	12,5
	40,1
	180,6
	100,6
	403,5
	60,0
	 
	 
	 
	 

	 
	Trvání slunečního svitu (h) 

	České Budějovice
	76,1
	89,3
	152,7
	142,8
	215,8
	278,0
	234,3
	194,9
	154,6
	 
	 
	 
	 


Pramen: ČHMÚ

Podkapitola B.2.3.4 je více věnována obnovitelným zdrojům energie – jejich současnému využití, potenciálu i klimatickým podmínkám, které jsou pro ně částečně limitující. 

2.1.3 Ekonomické aktivity 

Potřeby energie v určitém územním celku jsou spojeny s:

· počtem obyvatel,

· přírodními podmínkami,

· hospodářskými aktivitami.

Kraj patří k průměrně průmyslovým oblastem, bez významného zastoupení těžkého a energetického průmyslu, podíl na tržbách průmyslových podniků ČR v roce 2000 činil 5,3 %. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole /B.1.3.4. Zemědělství/, je zemědělství, lesnictví a rybářství tradičním a charakteristickým hospodářstvím v Jihočeském kraji. Výměra zemědělské půdy zde představuje zhruba 49,3 % rozlohy kraje. Rybářství se na celorepublikové produkci podílí více než 50 %.

Průmyslová výroba je koncentrována především v českobudějovické aglomeraci, výraznější podíl průmyslu je rovněž v okresech Tábor a Strakonice. V České republice však kraj nepatří mezi rozhodující průmyslové oblasti. Z odvětvového hlediska převažuje zpracovatelský průmysl, v jeho rámci pak výroba potravin a nápojů, výroba dopravních prostředků, výroba strojů a zařízení, textilní a oděvní výroba. V průmyslových podnicích bylo zaměstnáno 57 tis. osob. Na stavební produkci v České republice se stavební podniky se sídlem v kraji podílely 7,1 %. Ve stavebních podnicích pracovalo 11,8 tis. zaměstnanců, o 5,5 % méně než v roce předcházejícím. 

V roce 2000 realizovali investoři se sídlem v kraji (bez drobných investorů do 20 zaměstnanců) hmotné a nehmotné investice v hodnotě 16,6 mld. Kč (3,5 % z ČR). Nejvýznamnější investiční akcí je výstavba jaderné elektrárny Temelín, spolu s doprovodnými investicemi.

Celý podnikatelský sektor prodělal v posledních letech významné změny. Transformace hospodářství kraje po roce 1989 znamenala vznik značného množství ekonomických subjektů. Tyto subjekty vznikaly jednak rozpadem velkých podniků všech odvětví a jednak vznikly podniky zcela nové, často v činnostech, které dříve nebyly zajišťovány (především v oblasti obchodu a služeb). Ve statistickém registru ekonomických subjektů bylo koncem loňského roku registrováno téměř 130 tis. podniků, organizací a podnikatelů. Jeho největší část tvořili podnikatelé - fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku (téměř 88 tis. subjektů) a samostatně hospodařící rolníci (8,5 tis. subjektů). Ze statistických zjišťování však vyplývá, že zhruba polovina z nich podniká jen příležitostně, při svém stálém zaměstnání, popřípadě z nějakých důvodů podnikatelskou činnost vůbec nezahájila. Dále je registrováno 8,5 tis. společností s ručením omezeným, 552 veřejných obchodních společností a 571 akciových společností.  V meziročním vývoji se počty jednotek v těchto formách neustále zvyšují, naopak klesá počet státních podniků, kterých bylo koncem loňského roku 67 (včetně podniků v likvidaci).

Rozvoj podnikatelských aktivit je velmi silně ovlivněn dopravní dostupností. Kraj z hlediska mezinárodní dopravy zaujímá strategickou polohu na ose S-J. Krajem prochází důležité mezinárodní silnice, severojižní železniční koridor, evropská cyklistická i pěší stezka. Kraj leží v blízkosti dunajského koridoru. V kraji je veřejné letiště s mezinárodním provozem, potenciál nabízejí vojenská letiště. Problémem je vlastní napojení kraje na evropskou síť. 

Hustota silnic v Jihočeském kraji je 0,61 km/km2 (ČR 0,69), není zde v současné době žádná dálnice. Hustota železniční sítě na území je 0,09 km/km2 (ČR 0,12 km/km2). Železniční a silniční sít vykazuje, vyjma částí pohraničí a Šumavy, relativně vysokou hustotu, ovšem zhoršující se technický stav. Situaci komplikuje vysoký nárůst počtu automobilů a automobilové dopravy. Dopravní obslužnost celkově nedosahuje standardů EU.

Energetická infrastruktura kraje využívá převážně dodávek z elektrizační sítě ČEZ a tranzitních plynovodů Transgas. Změny přináší liberalizace trhu s energií, privatizace rozvodných společností a využití místních obnovitelných zdrojů energie a úspor energie, které je v kraji na nízké úrovni, jako v celé ČR.

Začátkem 90tých let postupně skončila státem organizovaná komplexní bytová výstavba, spočívající především v budování komplexů panelových sídlišť, plošně objekty zahuštěných, bez potřebné zeleně a žádoucí míry občanské vybavenosti. Rozsah nově zahajované výstavby domů a bytů neodpovídá aktuálním, ani perspektivním potřebám kraje. 

2.1.3.1 Struktura HDP kraje

Strukturu ekonomiky kraje ovlivňují zejména tradice průmyslové výroby v městských centrech, geografické umístění v blízkosti hranic s EU, dobré podmínky pro rozvoj cestovního ruchu a reliéf krajiny pro zemědělství. Určující podmínkou je také určitá heterogenita kraje spojená s hustotou sídel a kombinací venkovského a městského osídlení v různých místech kraje.

V roce 1997 byl v kraji jednotlivými sektory vytvořen HDP ve výši 93 mld. Kč, což představuje 5,6 % HDP ČR.  HDP na hlavu v roce 1997 činil 148 tis. Kč ročně, čímž se Jihočeský kraj řadil na páté místo po Praze (306 tis. Kč na obyvatele), Plzeňském (160 tis. Kč na obyvatele), Ostravském  (152 tis. Kč na obyvatele) a Brněnském kraji (150 tis. Kč na obyvatele). Pro srovnání uvádíme přehled vytvořeného HDP na obyvatele v roce 1999 v mezikrajovém srovnání. Z uvedeného přehledu vyplývá, že za uvedené období došlo k zvýšení vytvořeného HDP v kraji o více než 10 %. V poměru k ostatním krajům se tak Jihočeský kraj zařadil na čtvrté místo před Moravskoslezský kraj.

tabulka 8 Hrubý domácí produkt podle krajů v roce 1999
	Hrubý domácí produkt podle krajů v roce 1999

	ČR, kraje
	Celkem
v mil. Kč
	na 1 obyvatele

	
	
	HDP celkem
 v Kč
	HDP celkem
 v ECU
	HDP celkem
 v PPS 1)

	Česká republika
	1 887 325
	183 542
	4 976
	11 826

	Hl. m. Praha
	462 828
	388 937
	10 544
	25 060

	Středočeský
	168 345
	151 689
	4 112
	9 774

	Jihočeský
	103 321
	164 986
	4 473
	10 630

	Plzeňský
	96 757
	175 255
	4 751
	11 292

	Karlovarský
	45 447
	149 133
	4 043
	9 609

	Ústecký
	128 133
	154 981
	4 202
	9 986

	Liberecký
	65 129
	151 791
	4 115
	9 780

	Královéhradecký
	88 004
	159 387
	4 321
	10 270

	Pardubický
	79 085
	155 385
	4 213
	10 012

	Vysočina
	75 457
	144 578
	3 920
	9 315

	Jihomoravský
	189 197
	166 314
	4 509
	10 716

	Olomoucký
	92 116
	143 376
	3 887
	9 238

	Zlínský
	91 411
	152 745
	4 141
	9 842

	Moravskoslezský
	202 095
	157 573
	4 272
	10 153


1) PPS - jednotka pro měření kupní síly
Pramen: ČSÚ

K výše zmíněným údajům je třeba podotknout, že ekonomický potenciál kraje je významně ovlivněn mírou nezaměstnanosti.

Míra nezaměstnanosti v Jihočeském kraji je druhá nejnižší v ČR – dosahuje 5,8 % (ČR 8,8 %). Souvisí to také s nízkou hustotou osídlenosti v kraji a nakupením obyvatelstva v blízkosti velkých sídel, kde je pracovní příležitost. 

tabulka 9 Nezaměstnanost v ČR dle krajů, stav k r. 2000

	ČR, kraje
	Nezaměstnanost
	Míra nezaměstnanosti

	
	v tis. osob
	%

	
	Celkem
	z toho ženy
	Celkem
	z toho ženy

	Česká republika
	454,5
	242,9
	8,8
	10,6

	Hl. m. Praha
	26,9
	15,0
	4,2
	5,0

	Středočeský
	42,3
	24,5
	7,5
	10,0

	Jihočeský
	18,6
	10,9
	5,8
	7,9

	Plzeňský
	17,7
	9,0
	6,2
	7,2

	Karlovarský
	13,8
	6,0
	8,4
	8,0

	Ústecký
	66,3
	32,3
	16,0
	18,4

	Liberecký
	13,3
	6,6
	6,2
	6,8

	Královéhradecký
	17,1
	9,4
	6,1
	7,5

	Pardubický
	20,7
	12,1
	8,3
	11,0

	Vysočina
	17,3
	9,4
	6,8
	8,5

	Jihomoravský
	47,1
	25,7
	8,3
	10,2

	Olomoucký
	40,8
	22,0
	12,8
	15,9

	Zlínský
	23,7
	13,2
	8,1
	10,3

	Moravskoslezský
	88,8
	46,7
	14,3
	16,9


Pramen: ČSÚ  

Uplatnění ekonomicky aktivní populace v jednotlivých odvětvích dle OKEČ je zřejmé z následující tabulky.

tabulka 10 Zaměstnanci v NH podle OKEČ, JČ kraj

	Evidenční počet zaměstnanců ve fyz. osobách k 31.12.2001
	ČR
	JČ

	Zemědělství, lesnictví a rybolov                
	145 527
	4,65%
	16 709
	8,91%


	Průmysl celkem                        
	1 196 890
	38,28%
	75 348
	40,19%

	Stavebnictví
	163 922
	5,24%
	10 659
	5,69%

	Obchod, opravy mot.voz. a spotřeb. zboží              
	250 262
	8,00%
	11 541
	6,16%

	Pohostinství a ubytování                
	43 962
	1,41%
	1 816
	0,97%

	Doprava, skladování, pošty a telekom.            
	265 035
	8,48%
	15 088
	8,05%

	Peněžnictví a pojišťovnictví               
	68 724
	2,20%
	2 962
	1,58%

	Nemovitosti, výzkum, vývoj, obch.služby                      
	186 735
	5,97%
	7 699
	4,11%

	Veřejná správa, obrana, sociální pojištění                   
	191 085
	6,11%
	11 367
	6,06%

	Školství                              
	291 687
	9,33%
	17 545
	9,36%

	Zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti                         
	219 114
	7,01%
	11 724
	6,25%

	Ostatní veřejné sociální a osobní služby               
	103 736
	3,32%
	5 019
	2,68%

	Celkem  
	3 126 679
	100,00%
	187 477
	100,00%


Pramen: ČSÚ

Zajímavé je srovnání s ČR. Zaměstnanost v oblasti zemědělství a lesnictví činí v Jižních Čechách cca 8,91 % (ČR 4,65 %).

2.1.3.2 Podpora a rozvoj podnikání

Ve statistickém registru ekonomických subjektů bylo koncem roku 2000 registrováno téměř 122 tis. podniků, organizací a podnikatelů. Jeho největší počet tvořili podnikatelé - fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku, jejichž počet dosahuje 87 tis. a samostatně hospodařící rolníci, kterých bylo 8 492. Ze statistických zjišťování však vyplývá, že zhruba polovina ze sledovaných subjektů podniká jen příležitostně při stálém zaměstnání, případně svou podnikatelskou činnost nezahájili vůbec.

tabulka 11 Počet jednotek v Registru ekonomických subjektů (stav k 31.12.2000)
	Počet jednotek v Registru ekonomických subjektů (stav k 31.12.2000)

	 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Počet registrovaných jednotek celkem
	90 253
	100 542
	106 820
	117 416
	122 996

	- průmysl
	12 784
	14 915
	15 136
	15 221
	16 008

	- stavebnictví
	10 414
	12 179
	12 555
	13 225
	14 105

	Počet jednotek podle právní formy:
	 
	 
	 
	 
	 

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Obchodní společnosti
	6 374
	7 272
	8 085
	8 853
	9 646

	- z toho akciové společnosti
	339
	401
	460
	514
	571

	        - družstva
	346
	373
	467
	582
	643

	        - státní podniky
	114
	90
	81
	77
	67

	Fyzické osoby
	76 853
	84 859
	89 766
	98 427
	102 466

	    - živnostníci
	66 897
	73 832
	77 921
	83 933
	87 459

	                   - z toho zapsaní v obch.rejstříku
	765
	762
	752
	798
	923

	    - soukromí zemědělci
	7 732
	8 105
	8 327
	8 421
	8 492

	    - osoby podnikající podle zvl.předpisů
	2 224
	2 922
	3 518
	6 073
	6 515


Pramen: ČSÚ -  Podnikatelské subjekty podle velikosti

Výše uvedené statistické přehledy dokladují význam malých a středních podniků na tvorbě pracovních míst v kraji. Nejen z tohoto důvodu je tato kategorie (měřeno počtem zaměstnanců) podnikatelů podporována vládními programy i programy EU. Vzhledem k nedostupnosti oficiálních podrobnějších statistických zjištění je další klasifikace této oblasti podnikání téměř nemožná. 

Neméně důležitým přínosem pro rozvoj podnikání v kraji je existence velkých podniků, které tvoří "kostru" podnikatelské sféry a vytvářejí tak příležitosti k dodavatelskému režimu malých a středních podniků. Tento potenciál však není dostatečně využíván. 

2.1.3.3 Průmysl a stavebnictví

Vedle HDP je dalším z ukazatelů hospodářského významu určitého územního celku také ukazatel „tržby z průmyslové činnosti“. Průmyslová produkce kraje měřená tržbami z činnosti činí za rok 2000 cca 83 mld. Kč, meziroční průměrné zvýšení bylo v letech 1999 - 2000 cca 3,7 %. V průmyslových podnicích s počtem zaměstnanců nad 100 pracuje cca 57 tis. zaměstnanců. Důchodová situace podniků a celkový stav průmyslových podniků zásadně ovlivňuje celkové sociální klima v kraji a důchodové příjmy obyvatel a rozpočtu municipální sféry.

tabulka 12 Základní ukazatele průmyslu dle krajů v r. 2000 

	ČR, kraje
	Průměrný počet podnikatelských subjektů 1)
	Tržby z průmyslové činnosti
 v běžných cenách
	Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách

	
	
	celkem v mil. Kč
	na 
1 zaměstnance
 v tis. Kč
	

	Česká republika
	2 209
	1 574 813
	1 726
	912 636

	Hl. m. Praha
	205
	204 466
	2 317
	88 250

	Středočeský
	222
	281 969
	2 850
	98 924

	Jihočeský
	155
	82 988
	1 444
	57 454

	Plzeňský
	145
	87 071
	1 586
	54 896

	Karlovarský
	89
	29 230
	983
	29 737

	Ústecký
	160
	188 985
	2 714
	69 639

	Liberecký
	116
	60 144
	1 202
	50 039

	Královéhradecký
	154
	77 429
	1 415
	54 734

	Pardubický
	122
	55 430
	1 283
	43 192

	Vysočina
	153
	55 745
	1 170
	47 659

	Jihomoravský
	241
	117 692
	1 338
	87 952

	Olomoucký
	147
	58 543
	1 166
	50 197

	Zlínský
	133
	62 539
	1 216
	51 422

	Moravskoslezský
	167
	212 582
	1 654
	128 541


1) (podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji)

Pramen: ČSÚ, krajská reprezentace České Budějovice

Dle údajů z roku 1999 mezi největší podniky v kraji (měřeno jejich ročním obratem) patří Jihočeské mlékárny, a.s. (5,8 mld. Kč), Robert Bosch spol. s r. o. (5,5 mld. Kč), Jihočeská energetika, a.s. (5,4 mld. Kč), AAC a.s. (4,5 mld. Kč), Strabag ČR a.s. (2,7 mld. Kč), ČZ Strakonice, a.s. (2,1 mld. Kč), JIP - Papírny Větřní, a.s. (2,0 mld. Kč), M.I.C.B. (1,9 mld. Kč), Jihočeský Budvar, n. p. (1,9 mld. Kč) a Jihočeská Plynárenská a.s. (1,8 mld. Kč). Počet pracovníků v největších podnicích kraje se pohybuje od 1 000 - 2 000.

Jak tyto, tak i některé další podniky v kraji mají celorepublikový význam, případně evropskou (světovou) pověst. Prestiž obchodních značek je možné využít jako významný potenciál při získávání investic, případně prezentaci kraje v ČR i v zahraničí. Jedná se především o celosvětově známý Budvar a Koh-i-noor, ale i o další obchodní  a firemní označení jako je například Fezko, Jitex, Otavan, Lira, JIP, Silon, ZVVZ, Kovosvit, Jihočeské Mlékárny a.s., Jitona atd. V kraji podniká řada mezinárodních koncernů jako například Robert Bosch v Č. Budějovicích, Strabag, Wienerberger, Schneider v Písku atd. 

Kromě průmyslu hraje významnou roli na území kraje i stavebnictví, což je dokladováno již dříve uvedeným vymezením pracovními příležitostmi, vytvářenými tímto odvětvím. Pro dokreslení postavení stavebnictví uvádíme přehled základních ukazatelů za stavební podniky v mezikrajovém srovnání. Vezmeme-li v úvahu produktivitu  práce ze stavebním prací, řadí se Jihočeský kraj na třetí místo za Prahu a Liberecký kraj výkonem 1,15 mil Kč. V kontextu významu stavebnictví pak Jihočeští zaměstnavatelé ve stavebnictví vypláceli v roce 2000 druhou nejvyšší hrubou mzdu po Praze ve výši 13 433,- Kč.

tabulka 13 Stavební podniky podle krajů v roce 2000 

	ČR, kraje
	Průměrný
počet
podniků 1)
	Průměrný evidenční počet
 (fyzické osoby)
	Průměrná hrubá
měsíční mzda
1 zaměstnance 
v Kč
	Produktivita
práce ze
stavebních
prací v Kč

	
	
	zaměstnanců
celkem
	zaměstnanců
na 1 podnik
	dělníků
	
	

	Česká republika
	2 216
	164 938
	74
	112 518
	13 614
	1 169 808

	Hl. m. Praha
	284
	36 536
	129
	20 746
	17 296
	1 752 392

	Středočeský
	176
	10 346
	59
	7 130
	12 825
	1 013 530

	Jihočeský
	156
	11 763
	75
	8 651
	13 433
	1 157 542

	Plzeňský
	131
	7 370
	56
	5 451
	13 152
	941 608

	Karlovarský
	61
	3 126
	51
	2 276
	11 804
	884 446

	Ústecký
	207
	11 940
	58
	8 737
	12 043
	898 459

	Liberecký
	65
	3 624
	56
	2 609
	13 207
	1 446 425

	Královéhradecký
	115
	6 850
	60
	4 788
	12 583
	1 013 129

	Pardubický
	124
	8 912
	72
	6 338
	12 208
	955 259

	Vysočina
	117
	7 727
	66
	5 728
	11 937
	865 806

	Jihomoravský
	277
	21 150
	76
	14 465
	12 815
	1 110 337

	Olomoucký
	123
	9 281
	75
	6 848
	12 519
	934 389

	Zlínský
	142
	9 318
	66
	6 577
	12 264
	1 139 648

	Moravskoslezský
	237
	16 995
	72
	12 174
	12 280
	837 088


1) (podniky s 20 a více zaměstnanci se sídlem v kraji)

Pramen: ČSÚ, krajská reprezentace České Budějovice

2.1.3.4 Konkurenční prostředí

Celková výkonnost průmyslové sféry Jihočeského kraje nedosahuje průměrných hodnot průmyslu EU. Velké a střední podniky přijímají programy restrukturalizace a zvyšování produktivity práce s cílem vyrovnat se ve střednědobém horizontu s parametry konkurence. V řadě případů se předpokládá nutnost nalezení strategických partnerů, což zpravidla souvisí se změnou vlastnických vztahů v podnicích. Města a obce začínají uplatňovat svou podnikatelskou a v ní svou průmyslovou politiku, která se projevuje ve zpracování jejich strategií se snahou o vytváření konkurenčních podmínek v komparaci s jinými městy, převážně s cílem získání investorů. Samostatnou aktivitou převážně větších měst je pak budování průmyslových zón a podnikatelských inkubátorů.

2.1.3.5 Průmyslové zóny

S rozvojem podnikatelského prostředí souvisí i vytváření průmyslových zón. Problematika vymísťování průmyslu za "hranice" měst je navíc objektivním procesem, který se postupně tak, jak se projevil  v zemích západní Evropy, začíná stále častěji objevovat v ČR. 

Situace v kraji je v současné době ve srovnání s ostatními kraji v ČR nedostačující. Nabídka průmyslových zón naprosto nedostačuje poptávce investorů, přičemž většina větších měst kraje nedisponuje vhodnými pozemky vůbec. 

Následující tabulka byla převzata z publikace City CzechInvest zpracované společností Prague Business Journal za spolupráce agentury CzechInvest a MPO a uvádí přehled průmyslových zón v Jihočeském kraji s jejich základními specifikacemi.

tabulka 14 Přehled průmyslových zón v JČ kraji

	Název místa
	okres
	Plocha (ha)
	Infrastruktura na pozemku
	Logistika

	
	
	celková
	k dispozici
	elektřina
	pitná voda
	užitková voda
	plyn
	kanalizace
	telekomunikace
	nejbližší dálnice
	nejbližší letiště
	nejbližší železnice
	železniční přípojka na pozemek

	Bavorov
	Strakonice
	2
	2
	(
	(
	(
	-
	(
	(
	75
	17
	0,1
	(

	Bernartice – Písecká 
	Písek
	9
	9
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	60
	90
	6
	-

	Bernartice – Táborská 
	Písek
	8
	8
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	60
	90
	6
	-

	Blatná – Sádlov 
	Strakonice
	10
	6
	(
	(
	(
	(
	(
	-
	60
	100
	2
	(

	Čekanice
	Tábor
	35
	35
	(
	(
	(
	-
	(
	(
	2
	3
	3
	(

	České Velenice
	Jindřichův Hradec
	50
	N
	(
	(
	-
	(
	(
	(
	85
	60
	2,5
	(

	Domoradice
	Český Krumlov
	6
	4
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	70
	n 
	1
	(

	Kaplice – Kasárna 
	Český Krumlov
	15
	3
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	70
	n
	2
	(

	Kaplice – Jih 
	Český Krumlov
	13,8
	5
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	70
	n
	2
	(

	Kaplice – U Jihostroje
	Český Krumlov
	12,4
	4
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	70
	n
	2
	(

	Mirotice – Rakovnické chalupy
	Písek
	15
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,2
	80
	4
	-

	Mladá Vožice
	Tábor
	26,5
	10,5
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	45
	80
	20
	-

	Náchod
	Tábor
	14
	12
	(
	(
	(
	-
	(
	(
	3
	2
	3
	-

	Písek – Severní průmyslová zóna Čížovská
	Písek
	32,7
	13
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	50
	100
	5
	-

	Planá nad Lužnicí
	Tábor
	41,9
	N
	(
	(
	-
	(
	(
	(
	60
	80
	0,5
	(

	Prachatice
	Prachatice
	10,2
	N
	(
	(
	-
	(
	(
	(
	80
	150
	3
	-

	Protivín
	Písek
	40
	40
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	50
	140
	0
	(

	Radomyšl
	Strakonice
	5
	5
	(
	(
	(
	(
	-
	(
	60
	50
	1
	-

	Strakonice – Na Jelence
	Strakonice
	6
	6
	(
	(
	(
	(
	-
	-
	50
	5
	3
	(

	Strakonice – U blatenského mostu
	Strakonice
	7
	7
	(
	(
	(
	-
	(
	-
	50
	5
	2
	(

	Strakonice – U nádraží
	Strakonice
	10,5
	10,5
	-
	-
	-
	-
	-
	(
	40
	20
	0,2
	(

	Tábor – Měšice 
	Tábor
	30
	5
	(
	(
	(
	-
	(
	(
	2
	3
	2
	(

	Veselí nad Lužnicí – Hybešova čtvrť
	Tábor
	15,3
	1,6
	(
	(
	(
	(
	(
	-
	60
	130
	0,5
	(

	Veselí nad Lužnicí – Machovka 
	Tábor
	16,5
	14
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	60
	130
	2
	-

	Veselí nad Lužnicí – Rekord
	Tábor
	20
	5,7
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	60
	130
	1
	(

	Vodňany
	Strakonice
	16
	16
	-
	(
	(
	(
	(
	-
	100
	n
	2
	-

	Vožická
	Tábor
	56
	8
	(
	(
	(
	(
	(
	(
	3
	4
	2
	-


Pramen: Publikace City Czech Invest (( značí přítomnost daného druhu infrastruktury) 

2.1.4 Srovnání v mezinárodních souvislostech

Jak bylo zmíněno v subkapitole B.2.1.3.1., HDP na jednoho obyvatele Jihočeského kraje v roce 1999 dosáhl částky 165 tis. Kč a v České republice 184 tis. Kč na 1 obyvatele. 

Podle Human Development Report 2001 dosáhl HDP na 1 obyvatele v České republice v paritě kupní síly v roce 1999 částky 13 018 USD. To znamená, že v paritě kupní síly představuje 1 USD částku 14,1 Kč.
/183 542:13 018=14,1/

Při použití přepočtu HDP na 1 obyvatele v Olomouckém kraji v roce 1999 dosáhl částky 11 702 USD. Pro srovnání ve vztahu ke státům, které momentálně procházejí procesem transformace a ke státům EU, jsou v následující tabulce uvedeny srovnatelné údaje.

tabulka 15 HDP v paritě kupní síly [USD/os.]

	
	USD/os.
	státy v transformaci
	USD/os.
	státy EU
	USD/os.

	ČR
	13 018
	Albánie
	3 189
	Belgie
	25 443

	JČ kraj
	11 702
	Bělorusko
	6 876
	Dánsko
	25 869

	
	
	Bulharsko
	5 071
	Finsko
	23 096

	
	
	Estonsko
	8 355
	Francie
	22 897

	
	
	Chorvatsko
	7 381
	Irsko
	25 918

	
	
	Litva
	6 264
	Itálie
	22 172

	
	
	Lotyšsko
	6 656
	Lucembursko
	42 769

	
	
	Maďarsko
	11 430
	Německo
	23 769

	
	
	Makedonie
	4 561
	Nizozemsko
	24 215

	
	
	Moldavsko
	2 037
	Portugalsko
	16 064

	
	
	Polsko
	6 884
	Rakousko
	25 089

	
	
	Rumunsko
	6 041
	Řecko
	15 414 

	
	
	Rusko
	7 473
	Spojené království
	22 093

	
	
	Slovensko
	10 591
	Španělsko
	18 097

	
	
	Slovinsko
	15 977
	Švédsko
	22 636

	
	
	Ukrajina
	3 458
	
	


Pramen: Human Development Report 2001

Z této tabulky vyplývá:

· Jihočeský kraj předstihuje ze států procházejících transformačním procesem pouze Slovinsko,

· jeho výše je prozatím nesrovnatelná se zeměmi EU.
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